Tới thời Thanh mạt, Dân sơ (Nhật thuộc) thì người ta mới trồng được
ở An Khê giống trà Thiết Quan Âm.

Dưới đời Thanh, kể từ năm Ðồng Trị tứ niên (1865) trà Ô Long của Ðài Loan được xuất cảng
sang Mỹ thông qua ngả San Francisco. Trà Ðài Loan thời kỳ đó đã chiếm lĩnh một thị trường rất
lớn khiến cho trà lục địa bị ảnh hưởng. Ðến năm Quang Tự thứ bảy (1881) trà Bao Chủng được
gây giống. Từ đó diện tích trồng trà gia tăng nhiều và trà Ðài Loan cũng bán qua Úc châu và các
nước Ðông Nam Á.

Sang đời Nhật thuộc (1895-1945), chính phủ Nhật khuyến khích việc trồng trà nên thời kỳ này
diện tích các vườn trà của Ðài Loan lên đến mức cao nhất (46000 mẫu tây hơn gấp đôi hiện nay),
và cũng nhiều loại trà ngon được chế biến.